§. 26. Hanc ob rem statim inuestigationem istam ad motus tabulae minimos seu oscillatorios accommodemus, ita vt ipsa tabulae celeritas in puncto G, quae posita erat $= v$, pro nihilo reputari possit; tum autem illud momentum elementare sumto $y = f$ erit $2fs \partial s \cdot \frac{ccos. \Phi}{4ng}$, cuius integrale per totam tabulam sumtum ponendo $s = AB = b$ erit $\frac{bbccos. \Phi}{4ng}$, a quo momentum ex pondere natum, quod est $Pa \sin. \Phi$, ablatum relinquit momentum quo tabula agitatur, quod ergo erit

$$\frac{bbccos. \Phi}{4ng} - Pa \sin. \Phi$$

vnde conficitur, si per $\frac{g}{Pk}$ multiplicemus, aequatio pro acceleratione motus, quae erit

$$\frac{\partial \partial \Phi}{\partial t^2} = \frac{bbccos. \Phi}{2nPk} - \frac{2ga \sin. \Phi}{k}$$

quae ab aequatione superioris hypothesis pro eodem casu tantum in eo discrepat, quod hic solus $cos. \Phi$ adsit, cum ibi eius quadratum adesset.

§. 27. Iam ad motum oscillatorium tabulae indagandum considerari oportet statum aequilibrum, in quem ventus tabulam redigere valet. Sit igitur pro statu aequilibrum angulus $OAB = \zeta$, unde, cum acceleratio evanescere debeat, fiet

$$\frac{bbccf \cos. \zeta}{2n} - 2gaP \sin. \zeta = 0,$$

ex qua aequatione angulus ζ facillime colligitur; reperitur enim $\text{tang. } \zeta = \frac{bbccf}{4gnaP}$. Sin autem ut ante angulum ζ in calculo retinere velimus, pro celeritate venti inueniemus

$$cc = \frac{4gnaP \text{ tang. } \zeta}{bbf}.$$

§. 28. Ponamus nunc tabulam de hoc statu paulisper deturbari, eamque tempore $= t$ peruenisse in situm Ab , existente angulo $Bab = \omega$, erit $\Phi = \zeta + \omega$, et ob ω angulum minimum habebitur

$$\sin. \Phi = \sin. \zeta + \omega \cos. \zeta, \text{ et } \cos. \Phi = \cos. \zeta - \omega \sin. \zeta,$$

Hinc igitur aequatio pro motu erit

$$\frac{\partial \partial \omega}{\partial t^2} = + \frac{bbccf \cos. \zeta}{2nPk k} - \frac{bbccf \omega \sin. \zeta}{2nPk k} - \frac{2ga \sin. \zeta}{kk} - \frac{2ga \omega \cos. \zeta}{kk}$$

quae ob $\frac{bbccf \cos. \zeta}{2n} - 2gaP \sin. \zeta = 0$ (per hypothesin) reducitur ad hanc:

$$\frac{\partial \partial \omega}{\partial t^2} = - \frac{bbccf \omega \sin. \zeta}{2nPk k} - \frac{2gaa \cos. \zeta}{kk},$$

quae posito pro ω valore inuento redigitur ad hanc speciem simplicissimam $\frac{\partial \partial \omega}{\partial t^2} = - \frac{2gaw}{kk \cos. \zeta}$, unde statim patet longitudinem penduli simplicis isochroni esse $= \frac{kk \cos. \zeta}{a}$.

§. 29. Multiplicemus hanc aequationem per $2\partial \omega$ et integrando fiet

$$\frac{\partial \omega^2}{\partial t^2} = \frac{2ga}{kk \cos. \zeta} (\alpha \alpha - \omega \omega),$$

hincque porro $\frac{\partial t}{k} \sqrt{\frac{2ga}{\cos. \zeta}} = \frac{\partial \omega}{\sqrt{(\alpha \alpha - \omega \omega)}}$, cuius integrale praebet

Nova Acta Acad. Imp. Sc. T. IV.

T

$\frac{t}{k}$

uss
fenta-
oniam
m di-

prae-
bulae
o mi-
a mo-

m ad
ita vt
, pro
entare
m ta-
a quo
m re-

ccle-

i tan-
i eius

§. 27.

$\frac{t}{k} \sqrt{\frac{2ga}{\cos \zeta}} = A \sin \frac{\omega}{\alpha}$, ideoque $\omega = \alpha \sin \frac{t}{k} \sqrt{\frac{2ga}{\cos \zeta}}$. Ex aequatione autem differentiali patet, tabulam ad quietem redigi seu fieri $\frac{\partial \omega}{\partial t} = 0$, vbi fit $\omega = \alpha$; tum autem erit tempus

$$t = \frac{\pi k}{2} \sqrt{\frac{\cos \zeta}{2ga}}$$

Hoc autem tempore absoluitur dimidia oscillatio, vnde tempus integrae oscillationis prodit $= \pi k \sqrt{\frac{\cos \zeta}{2ga}}$.

§. 30. Comparemus nunc istud tempus cuiusque oscillationis cum eo quod in prima hypothefi inuenimus, quod cum fuisset $\pi k \sqrt{\frac{\cos \zeta}{2ga(1+\sin \zeta^2)}}$, patet praesens tempus ad praecedens se habere vt $1 : \frac{1}{\sqrt{1+\sin \zeta^2}}$, hoc est vt $\sqrt{1+\sin \zeta^2} : 1$, vnde patet praesenti casu oscillationes fore tardiores quam in hypothefi praecedente, si quidem angulus ζ simulque ipsa tabula vtrinque fuerit eadem. Hinc igitur per experimenta explorari poterit, vtra harum hypothefium veritati sit consentanea.

§. 31. Tribuamus igitur vt ante tabulae crassitiem uniformem $= d$, eritque eius altitudo $b = 2a$ et $k = \frac{2a}{\sqrt{3}}$, manente semi-latitudine $= f$. His positis pro hypothefi prima erit tempus vnus oscillationis $= \pi \sqrt{\frac{2a \cos \zeta}{3g(1+\sin \zeta^2)}}$, pro posteriore vero hypothefi hoc tempus erit $= \pi \sqrt{\frac{2a \cos \zeta}{3g}}$. Ponamus iam altitudinem tabulae $2a$ aequalem esse $\frac{1}{3}g$, siue trienti altitudinis g , per quam grauia vno minuto secundo delabuntur, ac pro hypothefi prima erit tempus vnus oscillationis

$$= \frac{1}{3} \pi \sqrt{\frac{\cos \zeta}{(1+\sin \zeta^2)}} = 1,0471975 \sqrt{\frac{\cos \zeta}{1+\sin \zeta^2}}$$

pro posteriore autem hypothefi erit hoc tempus

$$= \frac{1}{3} \pi \sqrt{\cos \zeta} = 1,0471975 \sqrt{\cos \zeta}$$

Quod si ergo pro statu aequilibrii fuerit $\zeta = 45^\circ$, tempus vnus oscillationis

oscillati
sec., F

Vnde
thesis

terunt.
est, ne
modo
fuiem
Ponam
AB f
horiz
fitus :
quanti
motus
tempo
pus
explo
prior
altera
tuti
decid
quor

oscillationis pro hypothefi priore erit $\frac{1}{3} \pi \sqrt{\frac{1}{3}} = 0,71899$ min. sec., pro altera autem hypothefi erit hoc tempus
 $= 1,04719 \cdot \sqrt{\frac{1}{\frac{1}{2}}} = 0,88059.$

Vnde patet, per experimenta facile decidi posse, vtra hypothefis cum veritate conueniat.

§. 32. Talia experimenta autem facillime institui poterunt, propterea quod neque celeritatem venti nosse necesse est, neque pondus tabulae, eiusue grauitatem specificam, dummodo tabula fuerit rectangularis et vbique habeat eandem crassitiem; neque etiam latitudo tabulae in computum ingreditur. Ponamus igitur huiusmodi tabulam adhiberi, cuius altitudo AB fit $= \frac{1}{3} g$, hoc est $= 5,208$ ped. Rhenan., quae ex axe horizontali suspensa vento directe exponatur, et quaeratur eius situs aequilibrii, qui a situ verticali declinet angulo ζ , cuius quantitas accurate mensuretur. Deinde tabula in hoc situ ad motum oscillatorium incitetur, et numerus vibrationum certo tempore editarum diligenter notetur, vt inde innotescat tempus vnus oscillationis, quod fit $= \theta$ min. sec.; quo inuento exploretur, vtrum sit $\theta = \frac{1}{3} \pi \sqrt{\frac{\cos \zeta}{1 + \sin \zeta}}$, an vero $\theta = \frac{1}{3} \pi \sqrt{\cos \zeta}$; priore enim casu hypothefis prior, posteriore vero hypothefis altera veritati consentanea pronuciari debet. Hicque modus tutissimus videtur ad quaestionem de vera aestimatione vis venti decidendam, id quod alioquin plurima elementa postularet, de quorum veris mensuris nunquam satis certos esse liceret.